
QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 4

ACCORD FARMACÊUTICA LTDA - Itens 7,14,15,17,35,36,42,48,49 
e 66. Valor Total: R$ 586.624,00;
CRISTALFARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - Itens 
16,30,40,53 e 54. Valor Total: R$ 364.494,40;
ELFA MEDICAMENTOS LTDA - Itens 8,12,18,22,23,24,25,39,55,
56,59,60 e 61. Valor Total: R$ 9.379.811,72;
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - Itens 
6,19,21,28 e 45. Valor Total: R$ 1.184.430,80;
FCARDOSO E CIA LTDA - Itens 10,13,47 e 57. Valor Total: R$ 
364.840,00;
HOSPFAR INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - Itens 20 e 46. Valor 
Total: R$ 117.480,00;
MAJELA HOSPITALAR LTDA - Itens 3,5 e 33. Valor Total: R$ 
204.901,00;
MM LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - Itens 1. 
Valor Total: R$ 13.890,00;
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA - Itens 
11,37,38,43,50,51 e 62. Valor Total: R$ 2.790.713,44;
PRODUTOS ROCHE INDUSTRIA E FARMACÊUTICA S/A - Itens 
9,29 e 63. Valor Total: R$ 767.110,00;
SOCIBRA PARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - Itens 
2,31,58 e 67. Valor Total: R$ 382.610,00;
VIVA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - Itens 26,27,32 e 65. 
Valor Total: R$ 1.179.012,20;
DESERTOS E FRACASSADOS - Itens 41,44,52,64,4 e 34.
Valor Total da Ata:R$ 17.335.917,56.
Belém, 25 de Outubro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298570

Processo: 2011/43.462
Pregão Eletrônico nº 061/2011 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 3 MONITORES CARDÍACOS DRAGER INFINITY 
DELTA XL, 10 MONITORES CARDÍACOS DRAGER INFINITY DELTA 
E 2 RESPIRADORES DRAGER SAVINA.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: MEDLAB COMÉRCIO 
LTDA EPP
Belém,19 de outubro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298554

Dispensa: 34/2011
Data: 25/10/2011
Valor: 857.647,16
Objeto: Aquisição de medicamento gerais.
Fundamento Legal: Art.24,IV da Lei.8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SOCIBRA-PARÁ-COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132247755 Fax: 9132417043 Nome: C J A PARENTE
Endereço: Tv.Pirajá , Bairro: Pedreira, 578
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Telefone: 9132770093 Fax: 9132773277 Nome: HOSPFAR IND. 
COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, Bairro: Setor Morais, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GO
Complemento: QD. O LOTES 05/07 e 08
Telefone: 6232693500 Nome: M M LOBATO COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Complemento: Km 13
Telefone: 9132011000 Fax: 9132272221 Nome: F.CARDOSO E 
CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310 Nome: HOSP LOG 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tr SIA, Bairro: Zona Industrial, 625
CEP. 71200-030 - Guará/DF
Complemento: Lotes 625/695 Bloco a Sala 407 Brasilia
Telefone: 6139657836 Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Complemento: QD.03 Asa Norte
Telefone: 8533919926 Fax: 8533919905 Nome: MAJELA 
HOSPITALAR LTDA

Endereço: R Gonçalves Ledo, Bairro: Praia de Iracema, 1424
CEP. 60110-260 - Fortaleza/CE
Complemento: Aldeota
Telefone: 8540069068 Fax: 8540069009 Nome: STOCK 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Av Goianazes, Bairro: Jardim Eldorado, 000
CEP. 74993-100 - Aparecida de Goiânia/GO
Complemento: Qd.25 LT. 11/26
Telefone: 6230978000 Fax: 6230978070
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298483

Processo: 2011/130681
Pregão Eletrônico nº 092/2011 - HOL
Objeto:AQUISIÇÃO DE TRÊS (03) KIT’S FABIUS CE MX08197, 
Compatível com equipamento Aparelhos para Anestesiologia 
Geral, Drager / Fabius, série 16927, 16928, 17121.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor preço por 
item”,em favor da empresa: José Adailson dos Santos Me, no 
valor de R$ 21.000,00.
Belém, 21 de outrubro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298910

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 32.015 DE 07/10/2011, 
QUE TRATA DA PORTARIA Nº 751/2011-GAB/DG/HOL.
ONDE SE LÊ: BETINA PATRICIA BRITO MOREIRA MAGNO
LEIA-SE: BETIANA PATRICIA BRITO MOREIRA MAGNO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298890

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 32.015 DE 07/10/2011, 
QUE TRATA DA PORTARIA Nº 752/2011-GAB/DG/HOL DE 
03/10/2011.
ONDE SE LÊ: LETICIA DE PAULO LIMA ARAUJO
LEIA-SE: LETICIA DE PAULA LIMA LEITÃO

PORTARIA Nº 755/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298848

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo 2011/341619 
de 30/08/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/10/2011, a servidora LIANNE DA SILVA 
BINO, Administrador, matrícula nº 57195214/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para Coordenar o Serviço 
Administrativo do Setor de Hemodiálise, deste hospital.

PORTARIA Nº 758/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298842

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 111/2011. 
DAF/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 13/09/2011, a servidora EDILZE 
PEREIRA DA SILVA, Assistente Social, matrícula nº 5894572/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para exercer 
a função de Coordenadora Administrativa do Centro Hospitalar 
Jean Bitar.

PORTARIA Nº 754/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298837

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/327891 
de 22/08/2011.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/08/2011, o servidor THIAGO REBELO 
BRITO, Técnico em Administração e Finanças - Administrador, 
matrícula nº 57215200/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da HOL, para Coordenar o Serviço Administrativo da 
Divisão de Quimioterapia, deste hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/08/2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298835

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 101/2011
Objeto: Aquisição de Meios de Cultura, Discos de Antibiograma 
e Placas para Cultura
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298804

Processo: 2011/312319
Pregão Eletrônico nº 096/2011 - HOL
Objeto:AQUISIÇÃO DE FILMES PARA RAIO-X, TIPO ONCOLÓGICO, 
USADO EM ACELERADORES LINEARES DE MEGAVOLTAGEM, 
TAMANHO 35x43cm2, compatíveis com a processadora 
automática para raio-x, 125 filmes/h, filmes 35x4xcm2, marca 
AGFA, modelo classic E.O.S, registro de patrimônio/HOL nº 
20391
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor preço por 
item”,em favor da empresa: Scientific Comércio e Importação 
Ltda, no valor de R$ 106.000,00.
Belém, 25 de outrubro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298818

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº764/2011-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor       Término Vínculo     Observação
JULIANA SILVERIA DA SILVA FACHINETTI  MEDICO                     31/03/2012
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298830

PORTARIA: 771/2011
Objetivo: PARA PARTICIPAR DO IV CONGRESSO BRASILEIRO DE 
HOSPITAIS UNIVERSITARIOS DE ENSINO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5563178/AMILCAR DE CARVALHO CORREA (SUPERINTENDENTE 
DO INSTITUTO DE ONCOLOGIA) / 2.0 diárias (Completa) / de 
20/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298880

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/10/2011
Valor: 1.025.323,80
Vigência: 18/10/2011 a 17/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Os Kit´s são imprescindiveis para os pacientes que 
realizam esse tratamento e não podem ser interrompido por 
necessidade de sua sobrevivência.
Contrato: 63-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: BAXTER HOSPITALARES LTDA
Endereço: Est do Ingahi, Bairro: Ingahi, 410
CEP. 06696-010 - Itapevi/SP
Complemento: Rua Nova São Paulo 410 /480 Parte /Itaqui
Telefone: 1156948666
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 753/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298864

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
31.998 de 14/09/2011.
RESOLVE:
I- LOTAR, a partir de 14/09/2011, a servidora ÂNGELA CRISTINA 
PASSOS HAGMANN DE FIGUEIREDO, Odontólogo, matrícula nº 
54190083/1, pertencente ao Quadro de Pessoal da SESPA, no 
Departamento de Ambulatório/Odontologia deste hospital, com 
ônus para o órgão de origem.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 14/09/2011.

PORTARIA Nº 759/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298856

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 112/2011. 
DAF/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 13/09/2011, a servidora NEIDA DE BRITO 
ALMEIDA, Agente Administrativo, matrícula nº 5894553/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para exercer 
a função de Chefe de Supervisão de Manutenção do Centro 
Hospitalar Jean Bitar.


